
 
 

prof. Ing. Vladimír List, DrSc., dr. h. c. 

 
Vladimír List se narodil dne 4. června 1877 v Praze-Karlíně jako syn poštovního 

úředníka. V roce 1895 maturoval na akademickém gymnáziu v Praze, v letech 1895-1899 

studoval strojní inženýrství na české technice v Praze. Po obdržení Gerstnerova stipendia se 

věnoval studiu elektrotechniky u profesora Gérarda na Institutu Montefiore v belgickém 

Lutychu, tehdejší Mekce evropských elektrotechniků. V dubnu 1902 nastoupil u firmy 

František Křižík jako asistent šéfkonstruktéra, vynikajícího elektrotechnika Fischer-Hinena 

z Curychu; po jeho odchodu byl v listopadu 1902 pověřen vedením celého závodu. 

V listopadu 1908 byl jmenován řádným profesorem konstrukční elektrotechniky 

na  brněnské české technice, kde poté působil až do roku 1948, tedy plných čtyřicet let. 

Za tuto dobu byl třikrát děkanem odboru strojního a elektrotechnického inženýrství 

(1910/1911, 1919/1920 a 1939/1940) a ve studijním roce 1917/1918 rektorem školy. 

Profesor List se stal zakladatelem a hlavním tvůrcem elektrizační soustavy naší země. 

S jeho jménem je spojen vznik a rozvoj Československé normalizační společnosti 

a především Elektrotechnického svazu československého (ESČ). Společně s Ing. Bohumilem 

Beladou je rovněž autorem prvního projektu pražského metra. 

Významná je jeho činnost pedagogická, kdy během svého dlouholetého působení na 

brněnské technice vychoval množství mladých inženýrů. Pěstovat vlastnosti potřebné 

k vytvoření osobitého a efektivního stylu pomáhal profesoru Listovi především sport. Není 

bez zajímavosti, že když oslavoval v roce 1947 své sedmdesátiny, přeplaval u Obory 

brněnskou přehradu. 

Dne 29. listopadu 1947 byl jako první z profesorů brněnské techniky slavnostně 

promován čestným doktorem technických věd. Zemřel v Brně dne 27. června 1971 ve věku 

94 let. 


